S. 176–178. — *Dopsch, Auswärtiger Besitz (1983), S. 966.* — *Stumberger, Rabensteiner (MStBV 18, 1987), S. 7.* — *Zehetmayer, Urkunde und Adel (2010), S. 245 Anm. 673.*

Laut Hauthaler/Martin, SUB III, S. 625, „Diktat der Salzburger Kanzlei; von EIIW geschrieben“. Zu Magister Heinrich (= E II W) siehe Martin, Urkundenwesen (MIÖG Erg. 9, 1915), S. 615–616, Pagitz, Zwei unbekannte Urkunden (MGSL 105, 1965), S. 131, und Haider, Kapellanat (1977), S. 242–243.

Die Indiktionsangabe (indictione quarta) beruht offensichtlich auf dem bedaischen Berechnungsmodus, siehe auch Martin, Urkundenwesen (MIÖG Erg. 9, 1915), S. 681 Anm. 7.

Zu den Auseinandersetzungen um Reisberg siehe die Anmerkungen zu Urkunde Nr. SAEB 28.

1. Schlecht erhaltenes Hängesiegel Hermanns von Kranichberg an Pergamentstreifen. 2. Beschädigtes Hängesiegel Hadmars von Schönberg an Pergamentstreifen. 3. Leicht beschädigtes Hängesiegel Hartnids von Rabenstein an Pergamentstreifen. Siehe monasterium.

Ediert nach A, (wegen Lücke in A) mit B.

Nos Hermannus de Chranechperch et Hadmarus de Schonenberch ac eciam Hertnidus de Ramensteîn hoc scripto notum facimus universis, quod cum domino nostro Eberhardo Salzburgensi archiepiscopo super castro Risperch contractum vendicionis inivimus ita, quod ipsum castrum cum singulis nemoribus atque silvis, areis et pomeriis attinentibus ipsi castro nec non hominibus, qui werchperliÿte vulgariter appellantur, adiunctis eciam quatuor personis de genere militari videlicet domino Wlfringo de sancto Stephano, domino Libhardo cognomine Chetzer et Murrone Hertwico, Wolfkero eciam Murrone de Twingenberch ipsi domino archiepiscopo sueque Salzburgensi ecclesie tradidimus libere ac eciam vendidimus^{a)} pro quingentis marcis argenti ponderis Frisacensis. Ad hec eciam predium attinens ipsi castro, quod vrbor vulgariter dicitur, ipso^{b)} domino archiepiscopo dedimus ad emendum redditus videlicet marce cuiuslibet culte vel desolate pro marcis decem numerate pecunie Frisacensis, redditus vero marce infeudate pro marcis quinque denariorum Frisacensium ei similiter distrahentes. Item decimas in Levdenærperge, Chyênperge, Lædin et Polan, quas ego Hatmarus^{b)} de Schonenberch feudaliter tenui, tamquam predium sive vrbor, ipsi domino archiepiscopo tradidi ad emendum octo videlicet modios^{b)} utriusque grani pro unius marce redditibus computatis. Hac insuper littera protestamur, quod tocius pecunie supradicte argenti et denariorum partem terciam tenemur recipere in instanti, secundam vero partem terciam in festo beati Martini nunc venturo, partem quoque ultimam in festo nativitatis domini proximo veniente. Et si forte secunda solucio scilicet in festo beati Martini ex parte domini archiepiscopi aut sui successoris, si eum non contingerit esse superstitem, vel eciam ex parte Salzburgensis ecclesie nostro nomine non daretur, domino Ditmaro de Griuen et domino Levtrido de Eppenstein, qui prefatum castrum tempore medio reservabunt, quibus eciam ipsum castrum usque ad proximam sextam feriam nomine Salzburgensis ecclesie promisimus assig[nar]e^{c)}, tunc centum quinquaginta marcas denariorum Frisacensium de prima tercia pecunie nobis iam solute tenebimur defalcare de ipsa tercia centum quinquaginta marcas similiter retinen[tes, si n]eglecta^{c)} fuerit solucio nobis in festo nativitatis domini facienda. Et

tunc eciam dominus Ditmarus de Griuen et dominus L(evtfridus) de Eppenstein nobis restituent castrum Risperch ita tamen, quod qu[icquid reman]serit^{c)} ultra trecentas marcas, quas recipere tenebimur de parte pecunie iam solute, occasione solucionum statutis temporibus neglectarum ipsi domino archiepiscopo vel ecclesie Salzburgensi ex i[n]tegro reddere^{c)} teneamur, antequam per dominum Ditmarum de Griuen et dominum L(evtfridum) de Eppensteîn nobis castrum Risperch fuerit restitutum. Preterea confitemur, si usque ad festum nativitatis domini vel ante [quocumque tempore]^{c)} plenaria solucio tocius debiti contingentis super contractu vendicionis castri Risperch aliisque suis attinenciis, sicut superius est expressum, domino Ditmaro de Griuen et domino L(evtfrido) de Eppensteîn fuerit [assignata, idem]^{c)} tantocius castrum Risperch potestati sive dominio Salzburgensis ecclesie assignabunt super hoc ipsi archiepiscopo prestito sacramento. Item dominus Ditmarus de Griuen et dominus L(evtfridus) de Eppensteîn [fide data promiserunt]^{c)} nullam nobis partem pecunie assignare de solucione secunda vel tertia eis danda, nisi prius uxores nostre, filii eciam atque filie cum aliis heredibus domini Raimberti de Mureke b[one memorie d]onacionem^{c)} castri Risperch cum omnibus suis attinenciis prenotatis domino archiepiscopo fecerint aut suo nuncio speciali illud similiter protestantes, quod super impeticione Rudolphi de Ras [suique fratris coheredum^{d)} et]^{c)} matris eorum partis hereditarie castri Risperch eiusque attinenciis domino nostro archiepiscopo fideiussorem dedimus dominum Levtfridum de Eppensteîn tali modo, nisi nos infra annum ipsi Rudolf[o suisque cohered]ibus^{c)} de iure satisfecerimus, ex tunc dominus Levtfridus de Eppensteîn quintam partem Rudolfum de Ras eiusque coheredes contingentem ipsi domino archiepiscopo reddere teneatur, d[um] tamen in Fris]aco^{c)}, Vanstorf, Grätze vel Libenz vel eciam in valle Lauent dominus archiepiscopus super hoc locaverit nobis diem. Ut igitur omnia prenotata robur obtineant firmitatis, [pro evidenti te]stimonio^{c)} et cautela cum subscripcione testium sigilla nostra appendimus huic carte. Sunt eciam huius rei testes Otto prepositus Salzburgensis, Vlricus prepositus apud Traberch, [W(ilhelmus)]^{c)} comes in Hevnenburch, Vl(ricus) comes de Sterenberch, dominus Ditmarus de Griuen, dominus Otto de Matrey, dominus Ortolfus de Mœtniz, dominus Gotschalcus de Nydekke, dominus [Levt]fridus^{c)} de Eppensteîn, dominus Albertus Swergebel, dominus Richerus de Paigerdorf, Merchlinus de Percheîm, Heinricus de Stalle, Werenhardus de Sikingen, Heinricus de Dorenberch, Eberhardus de Wenge, Albertus de Scherenperch et alii quam plures. Acta sunt hec in Frisaco, VII^o id. octobr., anno domini M^o CC^o XL^o V^o, indictione quarta.^{c)}

^{a)} Das zweite d verbessert aus m A. – ^{b)} A. – ^{c)} Lücke in A ergänzt aus B. – ^{d)} coheredibus statt coheredum B. – ^{e)} Datierung in der letzten Zeile (ab octobr.) auseinandergesogen, danach Zeilenfüller A.

SAEB 38

*1245 Oktober 13, Siegeldorf
Hermann von Kranichberg und Hadmar von Schönberg verzichten als Entschädigung für die Schäden, die sie ihren Nachbarn, besonders dem Kloster St. Paul im Lavanttal, bei den Kämpfen um die Burg Reisberg (sw. Wolfsberg) als Erben des verstorbenen Reinbert von Mureck zugefügt haben, zugunsten des Klosters auf die Vogtei über dessen Güter auf dem*

Berg Tschrietes (w. St. Andrä) und zu Agsdorf (nw. St. Paul). Ebenso verzichtet Schenk Hartnid von Rabenstein, der ein Miterbrecht hat, auf seinen Anteil.

Hss.: Original in Wien, HHStA, AUR 718 (A).

*Abb.: http://monasterium.net/mom/AT-HHStA/StPaulOSB/1245_X_13/charter (samt Hängesiegel). — Anthony von Siegenfeld, *Steirischer Uradel* (1893), *Tafel 13* (nur Siegel).*

*Edd.: Neugart, *Historia II* (1854), S. 131–132 Nr. 6 (aus A). — Jaksch, *MDC IV/1* (1906), S. 331–332 Nr. 2319 (aus A).*

*Reg.: Ankershofen, *Urkundenreg. Kärnten* (AKÖGQ 32, 1865), S. 219–220 Nr. 1056. — Schroll, *UB St. Paul* (FRA II/39, 1876), S. 129–130 Nr. 66. — Kos, *Gradivo V* (1928), S. 410 Nr. 869.*

*Lit.: Handel-Mazzetti, *Waltenstein und Eppenberg* (JbMusFrCar 67, 1909), S. 82 (Anm. 1). — Kos, *Oglejski patriarhi* (ČZN 13, 1917), S. 32. — Jaksch, *Geschichte Kärntens I* (1928), S. 389–390. — Ebner, *Herren von Ehrenfels* (ZHVSt 44, 1953), S. 70. — Dopsch, *Auswärtiger Besitz* (1983), S. 966.*

Zu den Auseinandersetzungen um Reisberg siehe die Anmerkungen zu Urkunde Nr. SAEB 28.

*1. Beschädigtes Hängesiegel Hermanns von Kranichberg. 2. Hängesiegel Hadmars von Schönberg. 3. Hängesiegel Hartnids von Rabenstein. Laut Jaksch, *MDC IV/1*, S. 332, alle an Hanfschnüren. Siehe monasterium sowie Anthony von Siegenfeld, *Steirischer Uradel*, *Tafel 13*.*

Ediert nach A.

† In nomine domini, amen. Nos Hermannus de Chrancperch et Hadmarus de Schonenberch notum facimus universis presentem litteram inspecturis, quod, dum in primo accessu Richsperc castrum nobis vendicassemus, multis adversariis nos impugnantibus resisteremus, vicinias nostras licet innocentes oportuit nos dampnificare, sed precipue bona mon[asterii sancti Pauli]^{a)} Lauent intolerabilibus iniuriis dampnificavimus. Quod quia ferre non valentes dominus Hart[wicus venerabilis abbas ei]usdem^{a)} loci et fratres sui cottidianis querelis et crebris monitionum instantiis pro restitu[endis tam gravibus dam]pnis^{a)} flexerunt nos tandem, ut metu divini iudicii et timore peccatorum omnibus advo[catiis in prediis pre]dicti^{a)} monasterii scilicet in montes Schrietes, Abbetesdorf et alias in eius bonis heredita[rio iure]^{a)} [. poss]idere^{b)}, pro recompensatione dampnorum penitus renuntiavimus prefato abbati et claustrum eas [pleno iure assignante]s^{a)} nec non et pellicium, quod annuatim nobis dabatur cum duobus calceis et quinque ydriis vini, i[n perpetuum re]laxavimus^{a)}. Insuper dominum Hartnidum de Ramestein pincernam, qui etiam coheres in dictis advocatiis erat, induximus, quod et ipse portioni sue, quam in eisdem habere videbatur, similiter penitus renuntiavit. Preterea promittentes ratum confirmavimus coram multis honestis, qui postea subscribentur, quod, si ab aliquibus aliis heredibus domini Reinberti de Mv̄reke bone memorie de hac pertractacione domnus abbas et sui in posterum impetantur, non ipsi sed nos responsare sine illorum gravamine tenemur. Ut autem omnia supradicta in sua permaneant firmitate, hanc litteram sigillis nostris rob[ora]vimus^{a)} procurantes nichilominus eam sigillo prefati domini

Hartnidi pincerne similiter corroborari. Huius re[i test]es^{a)} sunt dominus F[ri]d[ericus]^{a)} prepositus sancti Andree, dominus Ditmarus de Wîzeneke, dominus Hainricus de Traberch, Chûnradius et Werianus de Michelsdorf, Perhtoldus de Tvnö, Wluingus de Risperch, Perngerus de Traberch, Otto de Grêz, Sifridus iunior, Hartmûdus, Perhtoldus Vetelsach, Hainricus Flotrer, Otto de Drozendorf milites, Hainricus Vngenade, Hartwicus Murre et alii quam plures. Acta sunt hec anno domini M° CC° XL^{o c)} V°, in die sancti Cholomanni, apud Sigensdorf.

^{a)} Wegen Stockflecken schlecht lesbar A. – ^{b)} Vor possidere etwa sieben Buchstaben wegen Stockflecken verloren A. – ^{c)} XL° über der Zeile nachgetragen A.

SAEB 39

1246 März 26, Weinburg
Benedicta, Frau des Schenken Hartnid von Rabenstein und Miterbin nach ihrem verstorbenen Vater Reinbert von Mureck, bestätigt für sich und ihre Kinder den Verkauf der Burg Reisberg (sw. Wolfsberg) an Erzbischof Eberhard [II.] von Salzburg.

Hss.: Original in Wien, HHStA, AUR 725 (A). — Abschrift 13./14. Jh. in Wien, HHStA, Hs. W 194/6, fol. 76v–77r Nr. 118 (B).

Abb.: http://www.monasterium.net/mom/AT-HHStA/SbgE/AUR_1246_III_26/charter (samt Hängesiegel). — www.archivinformationssystem.at/detail.aspx?id=4116734 (= B).

Edd.: Jaksch, MDC IV/1 (1906), S. 338–339 Nr. 2329 (aus A), irrig mit Twimberg. — Hauthaler/Martin, SUB III (1918), S. 631–632 Nr. 1086 (aus A), irrig mit Twimberg. — Baraga, Gradivo VI/1 (2002), S. 43 Nr. 9 (aus A), irrig mit Twimberg.

Reg.: Meiller, Reg. Salzburg (1866), S. 298 Nr. 600. — Kos, Gradivo V (1928), S. 417 Nr. 882, irrig mit Twimberg. — Lamprecht, Sebach-Winberch (ZHVSt 36, 1943), S. 54–55. — Posch, Riegersburg und Graf Poto (ZHVSt 83, 1992), S. 156.

Lit.: Widmann, Geschichte Salzburgs I (1907), S. 317. — Handel-Mazzetti, Waltenstein und Eppenberg (JbMusFrCar 67, 1909), S. 82 (Anm. 1). — Dopsch, Grafen von Heunburg (Car I 160, 1970), S. 327. — Wießner/Seebach, Burgen und Schlösser (1977), S. 178. — Dopsch, Auswärtiger Besitz (1983), S. 966. — Stumberger, Rabensteiner (MStBV 18, 1987), S. 7.

Zur Identifizierung des Ausstellungsortes als Weinburg in der Steiermark anstelle von Twimberg bei Wolfsberg siehe Lamprecht, Sebach-Winberch (ZHVSt 36), S. 54–55.

Zu den Auseinandersetzungen um Reisberg siehe die Anmerkungen zu Urkunde Nr. SAEB 28.

Schlecht erhaltenes Hängesiegel Hartnids von Rabenstein an Pergamentstreifen. Siehe monasterium.

Ediert nach A.

In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Ut cupiditas effrenata mater litium materia iurgiorum fomes rixarum stimulus invidie sub iuris regula limitetur, necesse est, ut ea acta, que ipsam cupiditatem sparamus^{a)} aliquando, ut assolet, ad irrita revocare, scriptis et bonorum testimonio successorum noticie relinquamus. Igitur ego Benedicta una ex heredibus pie memorie Rainperti de Mureke uxor Hertnidi^{b)} pincerne de Ramenstaïne patefacio tam presentibus quam futuris, quod partem hereditatis mee in castro Richsperch me ex prefati patris mei obitu contingentem cum suis atpernentiis^{c)} prediis scilicet et feodiis^{d)} cum omnibus hominibus operibus servilibus deputatis et quatuor militaribus, cum nemoribus et pratis cultis et incultis, prout in forma venditionis plenius est expressum, venerabili domino meo Eberhardo Salzburgensis^{d)} archiepiscopo ex stipulatione propria nemine compellente de bona voluntate mariti mei et consensu liberorum meorum vendidi pro certa peccunie quantitate. Et quia hec venditio est sollempniter celebrata et consensus meus et mariti mei nec non et liberorum nostrorum huic contractui interfuit et accessit, ipsi hereditati nostre renunciavimus et iuri, quod in ea habuisse dinoscebamur, simul cum illa renunciamus cum omnibus nostris pueris habitis et habendis. Preterea quia in communes nostros usus precium est conversum, ut ipse et ecclesia sua ipsum castrum cum atpernentiis^{e)} debeat pacifice possidere, hanc cartam sibi dedimus sigilli nostri munimine roboratam in evidens huius venditionis testimonium et cautelam. Huius rei testes sunt Rūbertus plebanus de^{e)} Vogan, Hermannus plebanus sancti Iohannis officialis in Lybenz, dominus Otto de Lonsperch et miles suus V̇lricus, Gotfridus Chelzo, Perngerus, Dietricus, Gotfridus milites de Winberch, Albertus de Lewenrode, Wolflinus de Perchach et Wolflinus Pirzaphe et Gerungus Hirtli et alii quam plures.^{f)}